*На правах рукописи*

**НАЗАНЯН Карина Георгиевна**

**СОХРАНЕНИЕ И ИЗУЧЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РОССИИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ПРАВОСЛАВНОГО ДУХОВЕНСТВА
ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XIX – НАЧАЛЕ XX ВВ.**

Специальность 24.00.03 – Музееведение, консервация
и реставрация историко-культурных объектов

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Санкт-Петербург

2020

Диссертация выполнена на кафедре музеологии и культурного наследия федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

**Научный руководитель:**

Балаш Александра Николаевна
доктор культурологии, доцент, доцент кафедры
музеологии и культурного наследия
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный институт
культуры»

**Официальные оппоненты:**

Туминская Ольга Анатольевна
доктор искусствоведения, заведующая сектором
эстетического воспитания методического отдела,
федерального государственного бюджетного учреждения
культуры «Государственный Русский музей»

Мельников Владимир Леонидович
кандидат культурологии, ученый секретарь
государственного бюджетного учреждения культуры
«Псковско-Изборский объединённый музей-заповедник»

**Ведущая организация:**

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Алтайский государственный институт культуры»

Защита состоится 28.05.2020 г. в 12:00 на заседании диссертационного совета Д 210.019.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, зал Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале библиотеки ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». Электронная версия полного текста диссертации размещена 05.03.2020 г. на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://spbgik.ru/science/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>

Объявления о защите и электронная версия автореферата размещены 27.03.2020 г. на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (<http://vak.minobrnauki.gov.ru/>) и на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» (<http://www.spbgik.ru/science/dissertationcouncils/kandidatskie-desertacii>).

Автореферат разослан \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Д 210.019.01
доктор культурологии, доцент

С. В. Горобец

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена совокупностью музеологической проблематики и междисциплинарных исследований в области культурного наследия, а также возрождением интереса к истории русской религиозной культуры, к ее наследию, интегрированному в различные сферы жизни общества. Деятельное участие церковных институций в развитии отечественной культуры стало предметом научного интереса не только для историков и религиоведов, но и для представителей других наук – культурологии, социологии и философии. Феномен религиозной культуры, изучение взаимосвязей церковной и светской культур являются перспективным проблемным полем в современной гуманитарной науке.

В работе рассматривается деятельность священнослужителей как социальной группы, вовлечённой в практики, связанные с изучением, сохранением и популяризацией отечественного культурного наследия. В исследовании используется терминология современной гуманитарной науки, поэтому следует пояснить, что под сохранением в диссертации мы подразумеваем, прежде всего, коллекционирование предметов церковного и светского быта, фиксацию фольклорных материалов с целью создания собственных коллекций, а также подбор материала для представления государственным музейным собраниям; под изучением – анализ выявленных письменных и вещественных источников, под популяризацией – публикацию научных трудов и научно-популярных изданий, посвященных проблемам охраны старины.

Место православного духовенства в социокультурном пространстве России, в том числе его вовлеченность в процессы выявления и сохранения культурного наследия, – актуальная тема отечественной гуманитарной науки. Достаточно небольшой круг исследований по этому значимому вопросу можно объяснить идеологическими запретами и отсутствием документальных источников в связи с уничтожением церковных архивов в советское время. Другой важной причиной этого можно назвать существование стереотипного мнения о том, что деятельность духовенства сопряжена лишь с совершением богослужений. Современные исследования свидетельствуют о преодолении этого распространённого мнения, чему способствует либерализация государственной политики в отношении Церкви, поиск путей конструктивного взаимодействия, а также появление новых подходов к изучению культуры, основанных на прерванных событиями XX века гуманитарных традициях. В наше время важным является диалог между светскими и церковными исследователями, обозначивший новые грани осмысления проблем сохранения культурного наследия.

Для объективного научного представления роли Церкви в развитии и сохранении национальной культуры значимо поставить вопрос об участии священнослужителей в сохранении не только богослужебных памятников (чаще всего предметов декоративно-прикладного искусства), но и церковных строений (архитектурного наследия). Отдельный исследовательский интерес представляет выявление мотивов и обстоятельств, которые влияли на краеведческие занятия лиц духовного звания, определяли их интерес к народной культуре.

Исследование показало необходимость расширения представлений о духовенстве как о сословии, которое являлось хранителем многовековых традиций, составляющих

основу повседневной жизни. В ходе исследования были выявлены те представители духовного сословия, которые обладали как мотивацией, так и ресурсами для внесения весомого вклада в изучение местной старины. Собирая и описывая предметы старины, быт и традиции местного населения, они сохранили для последующих исследователей ценный круг памятников и документов. Публикуя в периодической печати статьи с церковно-археологическими, историко-статистическими и этнографическими описаниями, священнослужители становились одними из первых краеведов в своих епархиях.

Особое внимание уделяется персоналиям священнослужителей, выявляются и уточняются личностные мотивации, анализируется интеллектуальная биография и результаты их исследовательской деятельности. Подобный подход показал свою эффективность и продуктивность в музееведении. Выдающийся историк музейного дела В.П. Грицкевич писал: «Изучение биографий коллекционеров и музеевдов прошлого позволяет истолковывать тенденции собирательства и музейного дела для того, чтобы по возможности определить будущие направления этого развития и показать преломление истории коллекции и музея как социальных институтов через деятельность конкретных личностей»<sup>1</sup>. В целях более полного раскрытия темы автором широко привлекались материалы государственного архивного и музейного фондов, позволившие также оценить возможности представления деятельности священнослужителей в рамках современных выставочных проектов.

В силу большого количества фактологического материала, географические рамки исследования ограничены преимущественно северными епархиями (Архангельской, Вологодской, Новгородской, Олонецкой), которые обладали рядом особенностей, связанных с формированием уникального культурного пространства «Северной Фиваиды»<sup>2</sup>, связанного с активным монастырским строением в XIV-XVI вв., что оказало благотворное влияние на развитие духовной и материальной культуры региона и способствовало активному осмыслению его культурного наследия во второй половине XIX – начале XX вв.

**Степень научной разработанности темы.** В научной литературе, как правило, широко представлена деятельность наиболее видных представителей просвещенного духовенства. Среди них архимандрит Иакинф (Бичурин) (1777-1853), Н.Г. Богословский (1824-1892), епископ Евгений (Болховитинов) (1767-1840), святитель Иннокентий (Борисов) (1800-1857), архиепископ Никанор (Бровкович) (1827-1890), митрополит Макарий (Булгаков) (1816-1882), архиепископ Филарет (Гумилевский) (1805-1866), архиепископ Николай Японский (Касаткин) (1836-1912), святитель Иннокентий (Попов-Вениаминов) (1797-1879), епископ Порфирий (Успенский) (1804-1885), епископ Иннокентий (Фигуровский) (1863-1931) и др.

В процессе изучения деятельности малоизвестных представителей духовенства по собиранию, изучению и сохранению материальных и нематериальных культурных ценностей было выявлено, что вышеуказанный перечень персоналий не дает полного представления о внебогослужебной деятельности представителей духовного сословия. Сведения о личной инициативе священников, связанной с охраной памятников древности,

---

<sup>1</sup>Грицкевич В.П. История музейного дела конца XVIII – начала XX вв. Санкт-Петербург: СПбГУКИ, 2007. С. 19.

<sup>2</sup>Муравьев А.Н. Русская Фиваида на Севере. Москва: Паломник, 1999. 526 с.


[…]

России составят его центральный блок. Тема, раскрытая на историко-биографическом материале, который в данном случае определяет также и выбор экспозиционных приёмов, позволит сделать исторические события ближе современному человеку, пробудить чувство сопричастности и ощущение непрерывности исторического процесса, актуализации и возрождения традиции. Целевой аудиторией данного проекта предполагаются современные древлехранители, профессиональное музейное, реставрационное сообщества, студенты профильных ВУЗов, а также широкий круг лиц, интересующихся культурным наследием. Выставка подчинена комплексно-тематическому методу музейного проектирования, который наиболее адекватен для историко-краеведческих выставочных проектов.

В **Заключении** диссертации содержатся выводы о том, что в ходе исследования было показано планомерное расширение внеслужебной деятельности православного духовенства второй половины XIX – начала XX вв., в области сохранения и изучения культурного наследия. Новая сфера деятельности способствовала более широкому вовлечению духовенства в культурную жизнь современного общества, вела к преодолению корпоративной замкнутости и формированию церковной интеллигенции. В исследовании была также показана дифференциация приоритетов, обусловленная иерархическим статусом и особенностями служения духовных лиц, которая приводила к доминированию церковно-археологических, краеведческих или этнографических интересов.

На основании репрезентативного круга источников была исследована деятельность епископата, приходского духовенства и монашествующих в области сохранения и изучения культурного наследия, показана глубокая вовлеченность церковной интеллигенции в процесс формирования музейных коллекций, в становление и развитие отечественного музейного дела в целом. Личный вклад представителей православного духовенства второй половины XIX– начала XX вв. был интерпретирован как имеющий теоретическое значение для более объемного представления об истории отечественного музейного дела, для выявления специфики и перспектив развития современных церковных музеев, для формирования их диалога с государственными музеями, а также для укрепления позиций общественного диалога и личных инициатив в контексте задач сохранения и представления культурного наследия. Архивные документы помогли раскрыть важные аспекты и основные направления внеслужебной деятельности священнослужителей в контексте развития общественного движения в отечественной культуре в указанный исторический период.

**Список публикаций автора по теме диссертационного исследования
общим объемом 14, 2 п. л.**

**Публикации в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий,
рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:**

1. Назанян К.Г. Тенденции становления системы охраны памятников в России во второй половине XIX в.: роль православного духовенства / К.Г. Назанян // *Человек и культура*. – 2017. – № 4. – С.73-79.
2. Назанян К.Г. Исследовательская деятельность православного духовенства в начале XX в. / К.Г. Назанян // *Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры: науч. журнал*. – 2018. – № 4 (37) – С. 123-126.
3. Назанян К.Г. Иеромонах Кирилло-Белозерского монастыря Антоний (Сорунков) (1859-?) и его вклад в сохранение и изучение церковных древностей // *Человек и культура*. – 2020. – № 1. – С.73-79.
4. Назанян К.Г. Современный церковный музей: продолжение традиции или актуальная тенденция / К.Г. Назанян // *Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры: науч. журнал*. – 2019. – № 4 (41). – С.88-92.

**Публикации в других научных изданиях:**

1. Назанян К.Г. Автобиография как источник по истории культуры (на примере автобиографии иеромонаха Антония (Сорункова)) // XIII Кирилловские чтения: сб. статей. Ч. I. – Кириллов. – 2015. – С. 70-79.
2. Назанян К.Г. Частный музей иеромонаха Антония // *Мир музея*. 2015. – № 7 (335). – С. 28-31.
3. Назанян К.Г. Автобиография монаха-краеведа Антония (Сорункова) как источник по истории отечественной культуры // *Молодёжный вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры*. – 2016. – № 1 (5). – С. 57-63.
4. Назанян К.Г. Кирилло-Белозерский историко-культурный и художественный музей-заповедник в социокультурном пространстве региона // *Молодёжный вестник СПбГУКИ*. – 2016. – № 2 (6). – С.32-36.
5. Назанян К.Г. Корреспонденции из города Кириллова на страницах газеты «Новгородская жизнь» в 1909-1911 гг. // XIV Кирилловские чтения: сб. статей. Ч. II. – Кириллов. – 2016. – С. 73-78.

6. Назанян К.Г. Священнослужители северных епархий Российской империи – исследователи старины Русского севера (XIX - нач. XX вв.) // Сб. материалов межрегиональной научной конференции МБУК «Тотемское музейное объединение». Тотма–Вологда: Пава, 2017. – С.126-130.
7. Назанян К.Г. Священник Сергей Непеин (1870-1911) и его вклад в сохранение культурного наследия Вологодского края // XIX межвузовская научная конференция «Бог. Человек. Мир» 15–18 декабря 2016 г. Сборник докладов / Отв. ред. Д. К. Богатырёв, Д. В. Шмонин. – Санкт-Петербург: Издательство Русской христианской гуманитарной академии, 2017. –С. 35-42.
8. Назанян К. Г. Участие православного духовенства в формировании коллекций Этнографического отдела Русского музея имени Александра III в начале XX в. // Этнос и конфессия: материалы XVIII международных этнографических чтений. – Санкт-Петербург: ИПЦ СПГУТД, 2019. – С.193-198.
9. Назанян К.Г., Одинцов А.М. Русская православная Церковь и охрана культурного наследия // Русский Север-2019: проблемы сохранения и изучения историко-культурного наследия: сборник научной конференции с международным участием. // Тотем. Музейн. Об-ние, Вологод. Гос. Ун-т. Вологда. Полиграф-Периодика, 2019. С. 429-434.
10. Nazanyan K., Odintsov A. Museum and Church in Russia: The Formula of the Conflict // Museology and the Sacred. Materials for a discussion. Editor François Mairesse. Paris, 2018. Pp. 138-140.