ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Назанян Марины Георгиевны «Сохранение и изучение культурного наследия России представителями православного духовенства во второй половине XIX – начале XX вв.», представленную на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 – музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Выполненное К.Г. Назанян исследование весьма актуально, оно соответствует современным тенденциям исследований в области культурного наследия и роли представителей православного духовенства в его сохранении и изучении. Диссертант абсолютно справедливо отмечает, что исследований, связанных с ролью представителей духовенства в собирании, сохранении и изучении культурного наследия, крайне мало. Именно этот факт подтверждает научную значимость работы.

В автореферате дается историографический анализ заявленной научной проблемы, в котором исследуются 1) общеисторические и общекультурные процессы взаимодействия духовенства с культурным наследием, 2) персональное участие приходского духовенства и монашествующих в краеведческой деятельности в епархиях, параллельно освещая этапы развития движения по изучению местных древностей на законодательном, институциональном и персональном уровнях, 3) примеры личного участия священнослужителей в организации древлехранилищ, 4) историческое развитие и современная ситуация церковных музеев. Даются оценки выявленных направлений.

Автореферат дает понять, что в диссертации, на основе изучения достаточно обширной источниковой базы, решены основные вопросы, связанные с историей сохранения и изучения культурного наследия России представителями православного духовенства, выявлена их специфика.

Объект и предмет исследования сформулированы четко и ясно. Цель и задачи, направленные на ее достижение, не вызывают сомнений и позволяют полностью раскрыть изучаемую проблему. Не вызывают сомнения также обоснованность выводов работы.

Структура диссертации, представленная в автореферате, доказывает планомерное расширение деятельности православного духовенства в области сохранения и изучения культурного наследия в изучаемый период. Личный вклад отдельных духовных лиц в дело собирания, сохранения и изучения культурного наследия продемонстрирован на основании широкого круга неопубликованных источников. Это первая работа, обобщающая опыт деятельности отдельных представителей православного духовенства в сфере культурного наследия. И, считаю, что Карина Георгиевна с этой задачей блестяще справилась.

Автореферат написан добротным научным языком, с формулировками, соответствующими критериям научного исследования, что в достаточной мере дает представление о содержании диссертации и позволяет заключить, что она выполнена на высоком профессиональном уровне, ее результаты обладают научной новизной и могут быть с успехом использованы в учебном процессе, а также для разработки системы взаимодействия структур, занимающихся сохранением и изучением культурного наследия, с представителями православного духовенства.

Основные положения диссертации отражены в публикациях, в том числе в журналах из перечня ВАК. Отдельные выводы работы были представлены на конференциях российского и международного уровней, что говорит о достаточной апробации результатов.

В целом автореферат позволяет сделать вывод, что диссертация К.Г. Назанян «Сохранение и изучение культурного наследия России представителями православного духовенства во второй половине XIX – начале XX вв.» представляет собой самостоятельное, значимое, законченное научное исследование, отвечающее по своему содержанию и оформлению критериям, предъявляемым ВАК к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Кандидат исторических наук (по специальности 24.00.03),
научный сотрудник Лаборатории экономики культуры НИУ «Высшая школа экономики», Санкт-Петербург.

___ Сизова Ирина Алексеевна

29.04.2020

Подпись руки *Сизовой И.А.* удостоверяю.

Контактные данные:
192171, г. Санкт-Петербург,
Кантемировская ул., д.3,
корп.1, каб. 215.
Тел.: +7-913-809-26-69
E-mail: iasizova@hse.ru.